
Comune di Montagnareale  
Provincia di Messina  

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 ORIGINALE / COPIA DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 
 

           

N° 07 del Reg. 

 

Data  24.02.2012 

OGGETTO: MODIFICA REGOLAMENTO PER L’APPLICAZIONE DELLA TIA 

APPROVATO CON ATTO DI C.C. N°24/2010. 

 
 

L’anno duemiladodici  giorno ventiquattro  del mese di febbraio  alle ore 19,00  nella solita sala delle adunanze 

consiliari del Comune suddetto; alla prima convocazione in sessione urgente che è stata partecipata ai signori 
consiglieri a norma di legge, risultano all’appello nominale: 

 
CONSIGLIERI P A CONSIGLIERI P A 

 

GULLOTTI GIUSEPPE 

   

  P  

 

COSTANZO GIOVANNI 
   

   
A 

 

MILICI NUNZIO 

    

  P        
 

SPANO’ ANTONINO 

  

p       

 

NATOLI SIMONE P    
 

MAGISTRO C. MASSIMILIANO    
P 

   

PIZZO BASILIO   P 

 

    SIDOTI  SALVATORE 
 

 

   A 

 

BUZZANCA FRANCESCO 

   

  P 
    

 

BUZZANCA SALVATORE 
        A 

 

NATOLI ROBERTO 

   

  P  
 

MERLO TINDARO 
   

   P 
 

 

    ASSEGNATI N°12                                                                               PRESENTI       N°   09 

   IN CARICA   N°12                                                                               ASSENTI         N°    03 

 Hanno giustificato l’assenza i Signori Consiglieri: 

 Sono altresì presenti: Il Sindaco Sidoti Anna 

    Risulta che gli intervenuti sono in numero legale. 

 

� Presiede il Signor  Gullotti Giuseppe,nella qualità di Presidente del Consiglio. 

� Partecipa il Segretario Dott. Princiotta Vincenzo 

 

  

    La seduta è pubblica. 

 

      

 

 

 

 

 



Comune di Montagnareale  
Provincia di Messina  

 
 

 

 

 

 

 

 

 

Il Presidente pone in trattazione l’argomento dando lettura della proposta agli atti relativa 
all’oggetto. 

 Il Responsabile dell’Ufficio interessato, per quanto concerne la regolarità tecnica, ha 
espresso l’allegato parere favorevole; 

Il Responsabile dell’Ufficio di ragioneria, per quanto concerne la regolarità contabile, ha 
espresso l’allegato parere favorevole; 
 

 

I  L    C O N S I G L I O  
 
           VISTA  la proposta di deliberazione n. 153 del 23.02.2012 concernente “MODIFICA 

REGOLAMENTO PER L’APPLICAZIONE DELLA TIA APPROVATO CON ATTO DI C.C. N°24/2010. ”. 
             
 CON VOTI favorevoli unanimi; 

 
RICHIAMATO l’O.EE.LL. vigente nella Regione Siciliana; 

 
D E L I B E R A 

 
Di approvare l’allegata proposta che si intende  integralmente trascritta nella presente.- 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Comune di Montagnareale  
Provincia di Messina  

 
 

 

 

 

 

 

 
 
 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE-   N. 153          DEL      23/02/2012 
 

OGGETTO:  MODIFICA REGOLAMENTO PER L’APPLICAZIONE DELLA TIA APPROVATO CON ATTO DI C.C. 
N°24/2010. 
 

PROPONENTE: Il Sindaco 

                                                     F O R M U L A Z I O N E 
PREMESSO che, in atto, la gestione del servizio di raccolta e smaltimento rifiuti solidi urbani di 

questo Comune è effettuata dall’ATO ME2 S.p.A., in liquidazione; 

DATO ATTO che la predetta società, risulta, disimpegni il servizio di che trattasi attraverso 

l’impresa Dusty srl  con sede in Catania, Nona strada, 12 – Zona Industriale; 

VISTA la nota dell’ATO ME2 S.p.A. di data 10 febbraio 2012, introitata al protocollo generale di 

questo Comune al n.797 in data 11/02/2012, con la quale comunicava che avrebbe svolto il servizio 

di riscossione della TIA/TARSU fino alla data del 31/12/2011 e quindi l’intenzione che non  

avrebbe, per gli anni a venire,più provveduto allo svolgimento di tale attività; 

VISTO il vigente regolamento comunale approvato con deliberazione Consiliare n. 24 del 

30/06/2010, con il quale è stata disciplinata l’intera materia relativa al predetto servizio nonché la 

determinazione e la riscossione della tariffa relativa; 

ATTESO che, in particolare, il 1°, 2° e 3° comma dell’art. 8, in rubrica:” Applicazione e riscossione 

della Tariffa”, stabiliscono le modalità di riscossione da parte della società d’ambito; 

VISTA la legge regionale n. 9/2010 con la quale la regione Siciliana ha innovato in materia di 

gestione dei rifiuti; 

RITENUTO che, pertanto, si rende necessario,al fine del recupero dei costi che il Comune è 

chiamato a sostenere,  provvedere alla riscossione dai soggetti passivi e non gravare  le esigue casse 

comunali; 

VISTA la sentenza della Corte  Costituzionale n. 238/09, pubblicata sulla Gazzetta Ufficiale n. 30 

del 29/07/2009 ,che  definisce la natura tributaria della T.I.A. (Tariffa di Igiene Ambientale) ed il 

comune soggetto attivo del prelievo, facultato al ricorso alle varie modalità di riscossione mediante 

disciplina unilateralmente fissata e, quindi, delle fasi di accertamento,liquidazione e riscossione per 

la copertura dei costi di investimento e di esercizio del servizio; 

CHE, pertanto, trattandosi di una vera e propria entrata tributaria, la stessa, ai fini dell’imposizione, 

dell’accertamento, della riscossione si pone alla stregua delle altre entrate comunali fiscali 

applicabili e segue la disciplina per la gestione dei tributi locali; 

VISTO, altresì, il parere della Corte dei Conti della Lombardia, n. 21/2011 per cui il Comune è 

soggetto attivo del tributo “titolare dei poteri di imposizione, applicazione e riscossione della 

stessa”; 

CONSIDERATO che si ritiene, quindi, dover procedere alla cassazione dei commi 1,2e3 del citato 

art. 8 del regolamento al fine della loro conseguente riformulazione , dando atto che l’ATO ME2 

S.p.A., in liquidazione non procederà più,per l’anno 2012 e successivi, a tale attività di riscossione 

ma rimanendo, a carico dello stesso ATO, la onerosità di tale attività per gli anni dal 2011 e retro, in 

ordine alla relativa riscossione ed accertamento ed ogni altro adempimento ed incombenza; 

VISTO il D.Lgs.22/97 

VISTO il D.Lgs.15/11/1993,n.507 e ss.mm.e ii. 

VISTO il D.Lgs. 152/2006 e ss.mm. e ii.; 

VISTO le altre norme vigenti in materia; 

VISTO il D.Lgs 15/12/1997, n. 446 ed in particolare l’art. 52; 

VISTO il D.Lgs 18/08/2000 , n. 267; 

VISTO il R.D. n. 639 del 1910; 



Comune di Montagnareale  
Provincia di Messina  

 
 

 

 

 

 

 

 

VISTI i decreti Lgss. n. 46 e n. 112 del 1999; 

VISTA l’ordinanza n. 4989 del 28/08/2001 del Consiglio di Stato; 

VISTA la risoluzione n. 8/DPP del 30/07/2008 del Ministero dell’Economia e delle Finanze; 

VISTO lo statuto Comunale; 

RICHIAMATO il vigente ordinamento degli EE.LL.; 

PROPONE 
1. Di cassare, per i presupposti di fatto e le ragioni giuridiche espresse nella narrativa che precede e 

che si richiamano ad ogni effetto nel presente dispositivo, i commi 1,2 e 3 dell’art. 8 del 

regolamento comunale approvato con deliberazione consiliare n. 24 del 30/06/2010; 

2. di sostituire i predetti commi con i seguenti: 

 1) L’applicazione,l’accertamento,la liquidazione e la riscossione della T.I.A. ( Tariffa di 

Igiene Ambientale) potranno essere effettuati dal Comune in uno dei seguenti modi: 

a) Singolarmente o nelle forme associate previste dalle vigenti norme; 

b) Mediante affidamento a terzi sia l’accertamento che la riscossione nel rispetto della 

normativa dell’Unione Europea e delle procedure vigenti in materia di affidamento 

della gestione dei servizi pubblici locali e della riscossione dei tributi e delle entrate; 

c) Direttamente mediante accertamento,liquidazione e riscossione in proprio con le 

modalità di predisposizione di elenco di contribuenti , anche in deroga a norme diverse 

e con accertamento dei soggetti passivi con le modalità previste dalle vigenti 

disposizioni e/o con personale comunale con il solo limite che la potestà 

regolamentare Comunale incontra nelle materie coperte da esclusiva riserva di legge; 

2) La Giunta procederà, sulla base dell’opportunità e la convenienza, ad operare  l’opzione 

di cui al presente articolo; 

3) Nel caso di opzione per l’accertamento e riscossione in proprio, la stessa non dovrà 

costituire motivo di aggravio degli adempimenti dei contribuenti ma deve essere 

improntata ai principi di semplificazione degli stessi; 

3. Dare atto che rimangono a carico dell’ATO ME2 S.p.A. l’accertamento e la riscossione  per gli 

anni 2011 e precedenti ed ogni altro adempimento e incombenza relativi,rimanendo il Comune 

esonerato da ogni  attività in merito, eccezione fatta per gli adempimenti collaborativi previsti. 

4. Con l’adozione della presente deliberazione si intendono abrogate e/o modificate, nonché 

sostituite in correlazione alla presente deliberazione ed in conformità a quanto espresso dalla 

citata sentenza della Corte Costituzionale n. 238/2009 tutte le norme, le voci,i termini e/o i  

periodi del Regolamento comunale approvato dal consiglio comunale con deliberazione n. 24 del 

30/06/2010 in contrasto con il presente atto. 
 
                                                                                                                              Il Sindaco 
                                                                                                                        f.to Sidoti Anna 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Comune di Montagnareale  
Provincia di Messina  

 
 

 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
PARERI SULLA  PROPOSTA SOPRA  INDICATA ESPRESSI  AI SENSI  DELLA  L.R. n. 48/91 art. 1, 
comma 1, come modificato dall’art. 12 della L.R. 23.12.2000 n. 30; 
PER LA REGOLARITA' TECNICA  
Si esprime parere FAVOREVOLE   per quanto di propria competenza 
Lì 23.02.2012        

Il Responsabile dell’area tecnica 
                                              f.TO  Paolo Adornetto 

 
 
 
PARERI SULLA  PROPOSTA SOPRA  INDICATA, ESPRESSI  AI SENSI  DELLA  L.R. N. 48/91 art.1, 
comma 1, come modificato dall’art. 12 della L.R. 23.12.2000 n. 30; 
PER LA REGOLARITA' CONTABILE 
Si esprime parere FAVOREVOLE 
lì, 23.02.2012        

Il Responsabile dell’area economico finanziaria 
F.to Rag. Nunzio Pontillo 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
    
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



Comune di Montagnareale  
Provincia di Messina  

 
 

 

 

 

 

 

 
 
 

Approvato e sottoscritto: 
 

      IL PRESIDENTE 
 

     F.to   Giuseppe GULLOTTI 
 

 

              IL SEGRETARIO COMUNALE                                       IL CONSIGLIERE ANZIANO 
                                                                                                                                               
           F.to     Vincenzo PRINCIOTTA                                            F.to      Roberto NATOLI    
 

                                                                                

 
 
 
 
 
 
Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio, 
 

A T T E S T A 
 

che la presente deliberazione,  in applicazione dell'art.11 della   L.R. 03/12/91, N°44 e successive 
modificazioni: 
 

� E’ stata affissa all’albo pretorio comunale il giorno 27.03.2012 per rimanervi per quindici giorni 

consecutivi (art.11, comma 1) fino al                          ; 

 

                                                                           IL SEGRETARIO COMUNALE 
                                                                              F.to  Vincenzo PRINCIOTTA 

 

 
Il sottoscritto Segretario comunale, visti gli atti d'ufficio  

ATTESTA  
che la presente deliberazione e’ divenuta esecutiva il giorno _______________ ai sensi dell'art.12 
della L.R. 44/91: 

 

□decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (art. 12, comma 1); 

□ai sensi dell'art.12, comma 2; 

□ ai sensi dell'art.16; 

 
Dalla Residenza Municipale, Li _______________; 
 

 
                                                                                       IL  SEGRETARIO COMUNALE                       
                                                                                                Vincenzo PRINCIOTTA 

 

 

Si attesta che la presente è stata pubblicata all'Albo on 

line del Comune dal ................... al ................ 

  Montagnareale, lì ............... 

                                   IL RESPONSABILE 


